
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300071

71

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6710/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23431000086202139. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
elaboração dos projetos técnicos para adequação e correto dimensionamento, visando o
pleno atendimento das demandas elétricas das áreas do Campus Boituva do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Anexos, para o exercício de 2021. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Pedro Vicente, 625, Canindé - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-06710-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

JOAO AUGUSTO DE CAMPOS AVARISTO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 02/08/2021) 158154-26439-2021NE800147

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31154/2021 - UASG 158154 - IF DE SAO PAULO

Nº Processo: 23305.004237/2021-73.
Pregão Nº 56/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 11.261.071/0001-64 - FINALIZA EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de editoração de livro, contanto: revisão de texto e diagramação,
registro no isbn e impressão gráfica das seguintes obras: "atlas histórico socioambiental de
são carlos" e "a coeducação entre gerações - um olhar crítico para o desenvolvimento
sustentável", que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/07/2021 a 28/01/2022. Valor
Total: R$ 33.548,00. Data de Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

CAMPUS SÃO ROQUE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158329 - IFSP S.ROQUE

Número do Contrato: 4329/2019.
Nº Processo: 23314.000275/2019-23.
Pregão. Nº 2329/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO ROQUE. Contratado:
14.117.320/0001-30 - GERTAD SEGURANCA PATRIMONIAL - EIRELI. Objeto: Prorrogação de
prazo do contrato de prestação de serviços de Vigilância Patrimonial do Câmpus São Roque
do IFSP. Vigência: 28/08/2021 a 27/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
231.849,60. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1329/2021 - UASG 158329

Nº Processo: 23314000285202183. Objeto: Concessão onerosa de uso de bem público para
administração das instalações do restaurante escolar com contrapartida de oferecer por
menor preço refeições (e lanches fornecidos pelo IFSP) aos alunos da educação básica do
campus São Roque.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2021 das 09h00 às 16h00.
Endereço: Rod. Pref. Quitino de Lima 2100, Paisagem Colonial - São Roque/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158329-5-01329-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2021
às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital Gratuito..

THIAGO DE JESUS DA SILVA LOPES SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/07/2021) 158329-26439-2021NE800147

CÂMPUS MATÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12711/2021 - UASG 158711 - IFSP MATAO

Número do Contrato: 1711/2018.
Nº Processo: 23434.000065/2018-98.
Pregão. Nº 1711/2018. Contratante: IFSP - CAMPUS MATAO. Contratado: 23.500.020/0001-
27 - L M SCKIABEL & CIA LTDA. Objeto: Termo de aditamento de prazo ao contrato nº
01711/2018 para os serviços de alimentação escolar para o campus matão. Vigência:
01/08/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
27/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3711/2021 - UASG 158711

Nº Processo: 23434001063202111. Objeto: Jardinagem. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
03/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº
625, Nova Cidade - Matão/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158711-5-03711-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CAROLINA CONZE RODRIGUES
Assistente em Administração

(SIASGnet - 31/07/2021) 158711-26439-2021NE800147

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São Roque.
Contratado(a): Juliana de Oliveira Soares Silva Mizael.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Química, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 02/08/2021 a 19/01/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com
Retribuição por Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Frank Viana Carvalho, pela contratante, e Juliana de Oliveira Soares Silva
Mizael, contratado(a).
Data da Assinatura: 02/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São Roque.
Contratado(a): Fabilene Gomes Paim.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Biologia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 29/07/2021 a 19/01/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Frank Viana Carvalho, pela contratante, e Fabilene Gomes Paim,
contratado(a).
Data da Assinatura: 29/07/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23773.000218/2016-94.
Pregão. Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
MANHUAÇU. Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência da contratação de serviços de administração, gerenciamento e
controle da aquisição de combustíveis. Valor do termo aditivo: R$89.248,92. Vigência:
01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 535.493,52. Data de
Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23223.003176/2019-12.
Pregão. Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 08.913.064/0001-95 - TOP SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Contrataçã
de serviços de motoristas para a reitoria do if sudeste mg.. Vigência: 01/08/2021 a
01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 101.339,04. Data de Assinatura:
30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Nº Processo: 23344.000815/2021-36.
Pregão Nº 17/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 18.670.159/0001-89 - BID COMERCIAL EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de manutenção predial e outros, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/07/2021 a 27/07/2022. Valor
Total: R$ 100.006,00. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23344.001496/2020-03.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS
INCONFIDENTES. Contratado: 86.411.121/0001-41 - ASA ENGENHARIA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo para a finalização da obra, objeto do contrato 18/2020, pelo prazo
de 90 (noventa) dias, a contar de 21/07/2021. Vigência: 22/07/2021 a 21/10/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 311.629,95. Data de Assinatura: 22/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23344.000199/2018-18.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
10.426.962/0001-60 - DW REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato original, nos termos de sua cláusula segunda e reajuste de preços, nos termos da
cláusula sexta do contrato original, de acordo com o índice INPC, no índice de correção
1,09549600 (um vírgula zero, nove, cinco, quatro, nove, seis, zero, zero), equivalente ao
percentual de 9,549600 % (nove vírgula cinco, quatro, nove, seis, zero, zero por cento),
referente ao valor de prestação de serviços. Vigência: 31/07/2021 a 30/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 52.380,00. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001829202187. Objeto: Aquisição, mediante sistema de registro de
preços, de materiais para manutenção para o IFSULDEMINAS.. Total de Itens Licitados: 222.
Edital: 03/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dirce Pereira
Rosa, 300, Jd. Esperança - Poços de Caldas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THIAGO CAPRONI TAVARES
Diretor Geral

(SIASGnet - 02/08/2021) 158137-26412-2020NE800126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 168/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 03 de Agosto de 2021

 Extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 03/08/2021 12:17 ) 
JOSIANE DAMASO 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 168 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 03/08/2021 a2ccd0735c

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

